Sed quid, si quando redimitur res vendita, plus aestimetur? Quid item, si minus, quam eo tempore, quo est vendita valeat? Affero, hoc nihil impedire, quando-cunque ea aestimatio est maior, aut minor cursu, siue lapsu temporis ex communi omnium opinione, vel etiam ex lege, aut statuto, quo solent pretia rerum mutari, augeri, & minui; quoniam emptor nihil ex suo amittit, recipit enim pretium totum, quod dedit, & perinde est, ac si rescinderetur venditio integro emptori restituto.

Dubitare quis posset, an vim, & locum habeat pactum, vt maior pretio res ipsa vendita redimatur? Medina *in quaestione superius allata* tale pactum dicit posse subsistere: At vero Couar. *lib. 3. variarum resolut. cap. 9. num. 4.* tale pactum condemnat, vt iniquum; idem quoque Conradus *de contractibus quest. 74.* & communiter Canonici iuris interpretes *in cap. Illo vos, de pignori.* Hic ego distinguendum existimo. Aut enim pactum est, vt

si res vere sit melior reddita apud emptorem impensis ipsius; vel casu fortuito, ita tamen, vt apud venditorem melior minime redderetur, venditor debeat plus redimere: & tunc pactum subsistit: quia consentaneum rationi est, vt venditor cum eam redimit, emolumenta, & commoda, quae facta sunt in re ipsa, soluat, si apud ipsum facta non fuissent, & hoc est, quod voluit Medina; & idem Angelus, & Gabriel sensisse videntur. Aut pactum est, vt venditor maiori pretio redimat ex eo solum, quod lapsu temporis ex communi omnium aestimatione, auerlege Principis, vel statuto Reipublicae pretium sit auctum, & tunc nullius momenti est pactum; quia cum res non sit melior reddita, non est cor maiori pretio redimatur, & hoc est, quod Couarruias, ac ceteri docuerunt. Hinc etiam est, vt possit pactum ab initio fieri, vt res minor redimatur, si deterior euaserit apud emptorem, & apud venditorem talis non euaderet: nam etiam est eius ratio, & aequitate conueniens, vt venditor minus soluere debeat, si culpa emptoris res sit effecta deterior, aut etiam casu fortuito, qui tamen minime euenisset, si venditor rem suam penes se habuisset.

Quinto quaeritur, Quot modis soleat tale pactum retrovendendi apponi? Respondeo, multis modis. Primo, vt quando-cunque venditor voluerit, possit redimere, ita vt emptor iure ipso cogatur rem iterum vendere, quando venditor integrum pretium obtulerit.

Secundo, vt ad certum tempus cogatur emptor rem iterum vendere; eo vero tempore elapso, cogi nequeat ad rem ipsam iterum vendendam. Verbi causa, vt intra quinquennium, si venditor pretium reddiderit, debeat emptor rem iterum vendere; ac ultra id temporis amplius compelli non possit.

Tertio, vt nequeat res vendita ante certum tempus redimi, (gratia exempli) ante quinquennium, vel septennium: quo elapso tempore, liceat venditori, quando-cunque voluerit, rem redimere.

Quarto, vt non queat res vendita redimi inchoato anno: hoc est, vt queat redimi ante annum inchoatum: illo vero inchoato, non item. Vel clarius, vt ad exitum cuiusque anni fas sit venditori redimere; post elapsum vero aliquod anni tempus, non sit fas. De huiusmodi pacti adiecti soleat Doctores dubitare. Et quidem consentunt omnes, primum quem tradidimus modum, nihil iniustitiae continere.

Sexto quaeritur, An si pactum sit primo modo factum, nempe, vt liceat venditori redimere, quocumque libuerit; habeat vim contra venditorem Lex praescriptionis? hoc est, An emptor possit rem sibi remeere iure praescriptionis, si intra annos, quos iura, & leges praescriptionis requirunt, non redimerit? An vero potius in infinitum tempus venditor rem possit redimere; & emptor cogatur rem iterum venditori vendere. De hac quaestione Fabian. cognomento de monte *in lib. de empt. & vend. q. 7. principali n. 4.* Tiraq. *De retract. tit. 2. §. 1. Glos. 2. n. 7. & seq.* & Latus Franc. Zoanet. *in tract. De empt. sub pacto retro venditionis n. 28.* & Ioan. Bapt. Lupus, *de V. iur. cen. m. 2. §. 2. n. 99.* Couar. *lib. 1. variar. resolut. cap. 9. num. 1.*

Et opinio multorum, quam habet Ang. *conf. 65* arguitur annorum spatium temporis contra venditorem iuri se posse iure praescriptionis. Immo teste Anchar. *conf. 332.* decem annorum intervallo, ius praescriptionis descendit emptori contra venditorem. Neque obstant verba illa: (vt quando-cunque venditor, vel haeredes eius voluerint, redimere queant) quoniam non ideo renuntiati esse videtur iuri praescriptionis, quod tolli non potest. Glos. *in Authen. Quae actiones in verbo, excluduntur. C. De sacros. Eccles.* & iura voluerunt, vt infinitas, quoad fieri potest, euitetur. *c. Cum in multis, de rescript. in Sexto.* Insuper Romanus *in l. 1. ff. De rescript. cap. docuit;* hoc verbum (quando-cunque) nullo modo praescriptioni nocere, & citat textum cum Glosa, *in cap. 1. in verbo (Quando-cunque) ut. De feudo, dato*

in vicem legis commissio, & per dictionem, in perpetuum, non auferri prescriptionis ius, & allegat l. Prator ait. §. Hoc interdum perpetuo, cum Glossa in verbo Perpetuo. ff. de Non. oper. unicitat. Hanc opinionem sequitur Felinus in Rubrica de Prescript. in c. Si diligentes, vers. Secundum corollarium, de For. comp. Sic etiam consilium olim Baldi, & constat ex Consil. 303, ubi ait, non valere pactum, ut emptor absque vllio temporis sine teneatur retrovendere fundum venditori, quo minus prescriptio triginta annorum tali pacto detegeret. Ita sentit Iason in l. Petens num. 10. C. de pactis. & in l. si mater, num. 5. C. de institut. & substitut. immo tradit hanc esse sententiam communem. Idem quoque docuit Gozadinus in l. 2. C. de Pact. inter empto. & vendit. Denique communem hanc esse opinionem, fatetur Ioann. Baptista Lupus loco supra citato, ibique plurimum adfert auctorum testimonium, ut Decius, Curtij Iunioris, Baldi, Rubi, Socini Iunioris, Cagnoli, Boetij, Tiraquelli, Couarruiaz: ac tandem concludit, ab ea non esse recedendum, ne emptor maneat in infinitum obligatus ad iterum vendendam rem venditori, contra l. si quis vina §. vltim. de Peric. & com. rei vendita. & contra l. Qui bona §. vltim. ff. de Damno infecto. & eam vim & locum habere, & etiam tale pactum fuerit iureiurando confirmatum: nisi expresse iurauerit emptor se prescriptionis 30. vel 40. annorum iuri cedere. Verum mihi magis probatur eorum opinio, qui dicunt, venditorem posse quancumque voluerit, etiam post 30. vel 40. annos, nulla obstante prescriptioe, redimere. Quam sententiam teste Ioanne Baptista Lupo loco allegato, secuti sunt Fabianus, Zoanetus, Aleutus, Callaneus, Igneus, Paris, Purpurat. Croius: & colligi & probari potest veram esse, & Iuri consentaneam ex l. Quod si nolit. §. Si quid ita, ff. de Aedilic. editio, ubi habetur: (Si de re redhibenda conuenit, si non placuerit intra certum tempus, valet conuentio: si absque emptoris prescriptione, dantur 60. dies. Si vero conuenierit ut perpetuo fiat redhibitio, valet itidem conuentio. Ita lex. Quapropter si pactum fuerit, ut venditor, vel hæres eius, quancumque voluerit, possit redimere, nullo tempore prescribit emptor contra venditorem. Ratio est, quia sciens ac volens se obligauit emptor venditori ad rem iterum vendendam illi, quancumque ei pretium offerret.

Idem iuris est si pactum fuerit, ut emptor debeat iterum vendere. Et multo magis probanda est prædicta sententia, si tale pactum fuerit iureiurando firmatum.

Septimo quaeritur, quibus coniecturis tale pactum in iudicio vsurarium merito censetur? De hac quaestione Tiraquel. de Retract. titul. 2. in præfat. num. 1. & seqq. Couarruiaz lib. 3. varia resolut. cap. 8. num. 4. & Ioann. Baptista Lupus in tract. de vsuris Comment. 2. §. 1. 28. & seqq. Fuerit, teste Couarruiaz, qui senserint, ex solo pacto de Retrovendendo, contractum merito vsurarium iudicari, quia is contractus non videatur à Pignore differre, & tamen fructus pignoris debet creditor in sortem computare: at hic emptor non computat fructus perceptos ex re in partem pretij: ergo totus contractus est vsurarius. Sed horum opinio communi consensu omnium refutatur, quia emptio cum tali pacto, verè & proprie est emptio, non contractus pignoratitius, eo quod res emptæ sit emptoris, ita ut si apud ipsum percat, ipsi percat, non venditori, nec vllio iure cogitur, tunc venditor pretium restituere: at verò res iure, & nomine pignoris data, non sit creditoris, & ita dominium ipsius manet penes debitorem; ac proinde in emptioe ex tali pacto fructus percepti, sunt emptoris, ac fructus pignoris sunt ipsius debitoris.

Alij, eodem teste Couarruiaz, volunt talem emptioem ex duobus merito in iudicio vsurariam haberi, videlicet eo quod res vendatur cum pacto retrovendi, & pretio valde modico. Ita Glossa in c. conquisitus, de vsur. in verbo, de Fendo, Abbas in c. Ad nostram de emptio & vendit. num. 4. Anania ibidem, & hanc sententiam Ioan.

Baptista Lupus loco ante dicto num. 29. dicit esse communem, & pro ea citat, Alberticum, Boetium, Imolam, Callaneum, & alios; Calladorus etiam Decis. 1. refert, ita esse in Rota iudicatum; Craueta itidem consil. 156. num. 4. & 7. ait Senatam Taurinensem sic etiam iudicasse. Immo addit idem Ioan. Bapt. Lupus in vrbe Florentina per constitutiones Synodales decretas sub Leone X. in Rubric. de vsur. cap. 9. idem esse definitum.

Nihilominus tamen quidam Auctores apud Couarruiaz, & Ioannem Baptistam Lupum, opinantur, ut talis emptio in iudicio tanquam vsuraria condemnatur, tria esse requisita: Primum pactum retrovendi: Secundum, paritatem pretij: Tertium, consuetudinem, qua quis vsurariam artem exercere consuevit. Ita Cæpolla, Alexander, Socinus, Decius, Cagnolus & alij apud Couarruiaz, & Ioann. Baptistam Lupum: ipse verò Couarruiaz, & Ioannes Baptista Lupus censent, arbitrio boni viri, hoc esse iudicis, ex variis coniecturis talem emptioem tanquam vsurariam merito condemnandam esse. Prima, inquit, coniectura est, si pactum retrovendi fuerit in ipso contractu statim, non ex intervallo temporis appositum. Alexander consil. 28. lib. 3. Ripa, & alij apud Ioannem Baptistam Lupum. Secunda: Si tales emptio fuerit iureiurando confirmata. Nam in legis fraudem fieri videtur, cum quis iurare compellitur, cum alias iusurandum interponere nullo iure cogitur, Glossa in c. Significauit, in verbo (Interdixit) de consensibus. Tertia: si qui contra hunt, multa adiciunt, ut casus: contractus sunt cautiore, Paulus, Baldus, Alberticus, & alij apud Ioannem Baptistam Lupum. Quarta: si in contractu verba sic exprimauntur: Vendidit verè, & non in fraudem legis; tunc enim actus redditur magis suspectus: ut probat Ioannes Baptista Lupus ex Saliceto, Baldo, & alijs ab eo nominatis Auctoribus. Quinta, si venditor remanet in possessione rei venditæ: tunc enim contractus maiorem mouet fidei suspitionem.